
Cod. Determ: DTVL67763 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1924/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 171 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  della  mobilità  interna  tra  Settori  comunali  del  dipendente  a
tempo  indeterminato  e  pieno  Guagliardi  Gianfranco  inquadrato  nell'Area
degli  Istruttori  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021.  Approvazione  schema
contratto individuale.



Cod. Determ: DTVL67763 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1924/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 171 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  della  mobilità  interna  tra  Settori  comunali  del  dipendente  a  tempo

indeterminato  e  pieno  Guagliardi  Gianfranco  inquadrato  nell'Area  degli  Istruttori  CCNL
Funzioni Locali 2019/2021. Approvazione schema contratto individuale.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  deliberazione  n.  10  del  31.03.2021  è  stato dato  indirizzo  al  Dirigente  del
Settore 1 Personale-Controllo di Gestione-Formazione Lavoro di attivare le procedure per l’avviso
relativo  alla  selezione  per  mobilità  interna  riservata  agli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia
Municipale, per un totale di 3 (tre) unità da trasferire presso il settore 2 Affari Generali;
Vista la determinazione dirigenziale n. 428 del 31.03.2021 del Settore 1 – Personale con la quale,
ultimata la procedura di mobilità interna, si è preso atto degli esiti delle valutazioni del competente
dirigente  e  della  graduatoria  di  preferenza  ed  è  stato  inoltre  approvato  lo  schema  di  contratto
individuale; 
Considerato  che sulla  base della  suddetta graduatoria il  dipendente Sig.  Guagliardi  Gianfranco,
Istruttore di  polizia municipale,  categoria C,  con decorrenza dal  12/04/2021,  è stato trasferito  al
Settore  2  “Affari  Generali”  –  ufficio  elettorale,  previo  cambio  del  profilo  professionale  in
Istruttore Amministrativo;
Dato atto che con successivo provvedimento dirigenziale RG n. 85 del 26.01.2023, si è proceduto
ad  effettuare  una  mobilità  interna  per  interscambio tra  il  dipendente  in  parola  e  il  dipendente
Cardone  Francesco,  Istruttore  di  polizia  Municipale a  tempo  pieno  e  indeterminato  ex  Cat.  C,
previa  acquisizione  del  nulla  osta  all’interscambio da  parte  del  dirigente  dello  Staff  Polizia
Municipale (Id. flusso n. 18369/2022) e da parte del dirigente del Settore 2 (Id. flusso 15357 del
09.11.2022);
RICHIAMATA  la  richiesta  di  ordine  di  servizio  a  firma  del  Segretario  Generale,  Id.  flusso  n.
1928/GS  del  30/06/2023,  acquisita  in  pari  data  al  protocollo  del  Settore  Personale  con  il  n.
2041/2023, con la quale, stante l’assoluta carenza di personale in possesso di adeguata formazione
presso l’ufficio elettorale e l’imminente scadenza degli adempimenti connessi alla revisione delle
liste elettorali,  l’aggiornamento dell’Albo dei  Giudici  popolari  e  la  statistica elettorale,  chiedeva
l’utilizzo per il solo mese di luglio 2023 dell’istruttore di vigilanza Gianfranco Guagliardi, ex Cat.
C, presso l’ufficio elettorale;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 2079 del 06/7/2023 con la quale si è stabilito di utilizzare
temporaneamente,  con  decorrenza  dal  10  luglio  2023, il  dipendente  Gianfranco  Guagliardi,
inquadrato nell’Area degli Istruttori, per 36 ore settimanali presso l’Ufficio Elettorale comunale



Cod. Determ: DTVL67763 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista la successiva disposizione di servizio prot. 2789 del 28/9/2023 con la quale è stato disposto
il  trasferimento,  con  effetto  immediato,  del  dipendente,  dott.  Gianfranco  Guagliardi,  inquadrato
nell’Area  degli  Istruttori  di  cui  al  CCNL  del  16  novembre  2022,  dalla  polizia  Municipale
all’Ufficio Elettorale;
Considerato  che con il  suddetto ordine di  servizio è stato stabilito che il  dipendente Guagliardi
Gianfranco  deve  svolgere,  nell’ambito  dell’Area  di  appartenenza  e  del  profilo  “Istruttore
Amministrativo”,   le  attività  connesse all’ufficio  elettorale comunale con particolare  riferimento
alla revisione delle liste elettorali (1^ e 2^), all’aggiornamento dell’Albo dei Giudici popolari, alle
consultazioni elettorali, nonché la statistica elettorale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cosenza,
adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 9 agosto 2007 e s.m.i.;
Visti i vigenti CCNL del Comparto Funzioni locali;
Ritenuto  dover  procedere ad  assegnare  il  nuovo  profilo  professionale  (ferma restando  l'Area  di
appartenenza) e approvare lo schema del contratto individuale di lavoro da sottoscrivere;
Precisato  che,  a  seguito  della  sottoscrizione  del  nuovo  contratto  individuale  di  lavoro,  al
dipendente  in  parola  sarà  corrisposto,  esclusivamente,  il  trattamento  economico  previsto  dai
CC.CC.NN.LL.  del  Comparto  Funzioni  Locali  vigenti,  con  perdita,  nel  cambio  del  profilo  da
istruttore  di  P.M.  a  istruttore  amministrativo,  delle  indennità  proprie  del  personale  dell’area  di
vigilanza di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) primo e secondo periodo, del CCNL 6.7.1995, come
modificato dall’art. 16, comma 1; 
Dato  atto  che  la  spesa  per  retribuzioni  al  personale  è  già  prevista  nel  bilancio  di  previsione
2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 31/2022;
Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono trascritte e confermate

• di prendere atto della disposizione di servizio prot. n. 2789 del 28/9/2023 con la quale è stato
disposto  il  trasferimento  del  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  dott.  Gianfranco
Guagliardi, inquadrato nell’Area degli Istruttori di cui al CCNL del 16 novembre 2022, dallo
Staff Polizia Municipale al Settore 2 - Ufficio Elettorale;

• Di modificare il profilo del suddetto dipendente nel seguente modo:
• -  Sig.  Guagliardi  Gianfranco da Istruttore di  Polizia  Municipale  a  Istruttore  Amministrativo,

con decorrenza dal 1° ottobre 2023;
• Di  approvare  lo  schema  di  contratto  individuale  allegato  alla  presente  determinazione

(Allegato 1);
• Di  precisare  che,  a  seguito  della  sottoscrizione  del  nuovo  contratto  individuale,  al  citato



Cod. Determ: DTVL67763 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dipendente, a seguito cambio del profilo professionale, ferma restando l'Area di appartenenza,
sarà corrisposto il trattamento economico previsto dai CC.CC.NN.LL. del Comparto Funzioni
Locali  vigenti,  con  perdita,  nel  cambio  del  profilo da  istruttore  di  P.M.  a  istruttore
amministrativo,  delle  indennità proprie del  personale dell’area di  vigilanza di  cui  all’art.  37,
comma 1, lett. b) primo e secondo periodo, del CCNL 6.7.1995, come modificato dall’art. 16,
comma 1; 

• di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  retribuzione  del  dipendente  è  già  prevista  nel  bilancio  di
previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 31/2022;

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

• di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato all'albo Pretorio online di questo
Ente ai sensi dell'art.32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i.;

• di precisare che gli allegati rimangono depositati presso il Settore 1 – Personale;
• di mandare copia del presente atto al Settore Programmazione Risorse Finanziarie, ai dirigenti

dei  Settori  2  e  Staff  Polizia  Municipale,  al  dipendente  e  agli  Uffici  interessati  (presenze,
stipendi, pensioni) per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Disposizione di servizio prot. n. 2789
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema contratto

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


